
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 463 / 2019

Prot. corr. N 2018 - 13/6 - 21 - 3 - 19/2604

OGGETTO: Forniture di materiale di giardinaggio e fioriture - 2019 (VP482).
Aggiudicazione definitiva dell'appalto all'impresa BIOGESTE S.r.l. di Trieste.
Spesa complessiva Euro 23.979,50 (I.V.A. compresa). CIG Z8E265AE81.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3498 dd. 7.12.2018 è stato approvato 
il  progetto per la fornitura in oggetto, prevedente una spesa complessiva di  Euro 24.000,00 
(I.V.A. compresa) come risultante dal seguente quadro economico di spesa:

 EURO
A. Oggetto Fornitura
A1) Materiali vari 7.600,00
A2) Piante 9.600,00
A3) Terricci 3.900,00
A4) Oneri per la sicurezza        75,00
A TOTALE FORNITURA 21.175,00 21.175,00

B. I.V.A. aliquote varie:
B1) I.V.A. 22% su A1 1.672,00
B2) I.V.A. 10% su A2 960,00
B3) I.V.A.. 4% su A3 156,00
B4) I.V.A. 22% su A4       16,50
B TOTALE I.V.A. 2.804,50    2.804,50

C. IMPREVISTI        20,50
TOTALE APPALTO 24.000,00

che, con il medesimo provvedimento è stato disposto di aggiudicare l'appalto tramite 
procedura negoziata ex art.  36 del  D.Lgs 50/2016,  con consultazione di  almeno 5 (cinque) 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato senza l'utilizzo della piattaforma 
MePa di CONSIP, a favore del concorrente che abbia offerto il  maggior ribasso percentuale 
sulla base dell'elenco prezzi posto a base di gara;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754575 E-
mail:andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2019



Pag. 2 / 4

preso atto che con processo verbale dd. 15.2.2019 il  seggio di  gara ha aggiudicato 
l’appalto di  cui trattasi  all’Impresa BIOGESTE S.r.l.  di Trieste, che ha prodotto il  ribasso del 
25,4% (venticinque virgola quattro per cento) sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto nelle more delle 
verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall’Impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione; 

dato  atto  che  pur  operando  il  Comune di  Trieste  dal  1  gennaio  2019  in  esercizio 
provvisorio, ai sensi dell'articolo 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal  
D. Lgs 126/20144, la spesa in questione è indifferibile in quanto indispensabile per garantire 
l'approvvigionamento  dell'Unità  Manutenzione  in  regia  diretta  del  Servizio  Strade  e  Verde 
Pubblico al fine di consentire il regolare svolgimento dell'attività propria di tale Unità operativa, e 
pertanto l'impegno viene assunto quale spesa corrente non suscettibile di  frazionamento in 
dodicesimi;

richiamati :
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di aggiudicare in via definitiva all’impresa BIOGESTE S.r.l. di Trieste, l’appalto in oggetto per 
l’importo  contrattuale  di  Euro  21.100,00  +  Euro  75,00  per  oneri  per  la  sicurezza,  per 
complessivi  Euro  21.175,00  +  I.V.A.  (aliquote  varie),  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall’Impresa  in 
sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

2) di  dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di 
appalto;

3) di approvare il quadro economico di spesa per la fornitura così come di seguito specificato:
EURO

A. Oggetto Fornitura
A1) Materiali vari 7.600,00
A2) Piante 9.600,00
A3) Terricci 3.900,00
A4) Oneri per la sicurezza        75,00
A TOTALE FORNITURA 21.175,00 21.175,00

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754575 E-
mail:andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2019



Pag. 3 / 4

B. I.V.A. aliquote varie:
B1) I.V.A. 22% su A1 1.672,00
B2) I.V.A. 10% su A2 960,00
B3) I.V.A.. 4% su A3 156,00
B4) I.V.A. 22% su A4       16,50
B TOTALE I.V.A. 2.804,50    2.804,50

TOTALE APPALTO 23.979,50

4) di dare atto che l'appalto di fornitura, decorrente dalla data del verbale di avvio, avra' termine 
al  31.12.2019  ovvero  fino  alla  concorrenza  dell'importo  messo  a  disposizione  per  gli 
ordinativi  periodici  che  verranno  emessi,  per  quantita'  e  tipo,  in  relazione  all'effettivo 
fabbisogno che si presentera' nell'arco dell'anno;

5)  di  dare  atto  che,  pur  operando  il  Comune  di  Trieste  dal  1  gennaio  2019  in  esercizio  
provvisorio, ai sensi dell'articolo 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato  
dal  D.Lgs  126/2014,  la  spesa  in  questione  è  indifferibile  in  quanto  indispensabile  per 
garantire l'approvvigionamento dell'Unità Manutenzione in regia diretta del Servizio Strade e 
Verde Pubblico al fine di consentire il regolare svolgimento dell'attività propria di tale Unità 
operativa,  e  pertanto  l'impegno  viene  assunto  quale  spesa  corrente  non  suscettibile  di 
frazionamento in dodicesimi;

6) di dare atto altresì :
- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2019  per  Euro  23.979,50

- che il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2018 - Euro  23.979,50

7) di tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  Euro 
23.979,50 effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato:

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019013270
0

Forniture di materiale 
di giardinaggio e 
fioriture - 2019 
(VP482)

002375
00

0168
9

U.1.0
3.01.
02.00
7

00151 03755 N 23.979,50 fornitura + 
IVA

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de Walderstein)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754575 E-
mail:andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754575 E-
mail:andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2019



 Atto n. 463 del 04/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 04/03/2019 14:05:49
IMPRONTA: 8795D0CF7EB98EA7F7174BA548081F2FEDB20AD309E2570B87B5A709945DC731
          EDB20AD309E2570B87B5A709945DC731A98F9C2D69F81A6E3C2F5729A064A2A7
          A98F9C2D69F81A6E3C2F5729A064A2A7E614C9341BAAEB2B03C98D9B44E55364
          E614C9341BAAEB2B03C98D9B44E55364FCB639725C69E64157380DC3276ED829



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 463 / 2019

OGGETTO: Forniture di materiale di giardinaggio e fioriture - 2019 (VP482). Aggiudicazione definitiva dell'appalto 
all'impresa BIOGESTE S.r.l. di Trieste. Spesa complessiva Euro 23.979,50 (I.V.A. compresa). CIG Z8E265AE81.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201901
32700

Tramuta S 2019 20190132700 0 00237500 23.979,50  01689 U.1.03.01.0
2.007

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U10301020070518000000000000000000
03

 fornitura + IVA

 

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura  
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 463 del 04/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 11/03/2019 15:16:08
IMPRONTA: 715D4CAD54D6EF1B6C67A859994AAB751000A78591CD450E039B81A62D0C1A06
          1000A78591CD450E039B81A62D0C1A06C1080092B9A753AEF0EDB186313A44B7
          C1080092B9A753AEF0EDB186313A44B7DC7ED78E7171347B0D707FDDD9F92CDD
          DC7ED78E7171347B0D707FDDD9F92CDDE7030A985BE21FE7D737DDCA7A674197



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Forniture  di  materiale  di  giardinaggio  e  fioriture  -  2019  (VP482). Aggiudicazione
definitiva dell'appalto all'impresa BIOGESTE S.r.l. di Trieste. Spesa complessiva Euro
23.979,50 (I.V.A. compresa). CIG Z8E265AE81.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 463 / 2019

adottata il 04/03/2019 14:05:58

esecutiva il 11/03/2019 15:16:18

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  19/03/2019  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

02/04/2019.

Addì 19/03/2019


